
ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

                                       HOTĂRÂREA  NR.40/26.04. 2023
privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale 

la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”

        Consiliul Local al comunei Glodeni, județul Mureș, întrunit în ședința ordinară din luna aprilie
2023
        Având în vedere solicitarea ADI AQUAINVEST MUREȘ înregistrat sub nr. 3053/03.04.2023
precum și Hotărârea  nr. 24/28.03.2023 al comunei Sântana de Mureș privind aderarea comunei la
Asociația de Dezvoltare Intercomunitară AQUAINVEST MUREȘ”,
         Văzând referatul de aprobare al  primarului nr. 3345/18.04.2023 precum și raportul de
specialitate nr. 3346/18.04.2023 privind aprobarea aderării unei unităţi administrativ teritoriale la
Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”, 
        Având în vedere prevederile art.  8,  alin. (2), lit.  „c” şi art.  10 din Legea nr. 51/2006 a
serviciilor comunitare de utilităţi publice şi ale art. 10 din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de
alimentare cu apă şi canalizare, precum si cele ale art. 89, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „e” şi alin.
(9) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
completările ulterioare ; 
       Ținând cont de prevederile art.  13 din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
„AQUA INVEST MUREŞ”,
        În temeiul prevederilor art. 129 alin.(1), alin (14) coroborat cu art. 196 alin (1), lit. „a” din
Ordonanța  de  Urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019,  privind  Codul  administrativ,  cu  completările
ulterioare, 
                                                   HOTĂRĂŞTE 

         Art.1.  Se încuviinţează aderarea  la  Asociaţia  de Dezvoltare  Intercomunitară  „AQUA
INVEST MUREŞ” a comunei Sântana de Mureș din judeţul Mureș.
        Art.2.  Se mandatează domnul ing. KOZMA Barna - reprezentant al comunei Glodeni în
Adunarea Generală  a  Asociaţiei  de Dezvoltare  Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ”,  să
voteze conform Art.1.
        
        Art.3.  Se  mandatează  domnul  Péter  Ferenc,  Preşedintele  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară „AQUA INVEST MUREŞ” să semneze în numele și pe seama membrilor asociați,
hotărârea AGA și Actul Adiţional la Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei.

       Art.4.   Prezenta hotărâre se  comunică Prefectului  județului  Mureș,  primarului  comunei
Glodeni,  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  „AQUA INVEST MUREŞ”  și  se  aduce  la
cunoaștință publică prin grija secretarului general al comunei.

                                        
                 Președinte de ședință,                                           Contrasemnează,
                      MOZES Sandor                             Secretar general al UAT – MIHOLCSA Julia

mailto:primglodeni@yahoo.com


ROMANIA ROMÂNIA
JUDEŢUL MUREŞ – 

 COMUNA GLODENI
547275 Glodeni, nr. 133, jud. Mureş, cod fiscal: 4322734

Tel: +40-265-338112, Fax: +40-265-338256, e-mail: primglodeni@yahoo.com

             COMUNA
            GLODENI

mailto:primglodeni@yahoo.com

